
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-415

L'anno 2023 il  giorno 13 del  mese di  Dicembre la sottoscritta  Ing. Chiara Tartaglia in 
qualità di Dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  COMPENSAZIONE  TRA  SOMME  RICONOSCIUTE  ALL’A.S.D. 
KADOINKATENA  CONCESSIONARIA  DELLA  PORZIONE  SUD  DEL 
SOTTOGRADINATA  EST  DELL’IMPIANTO  SCIORBA  ADIBITA  A  PALESTRA  DI 
ARRAMPICATA  E  SITA  IN  GENOVA,  VIA  ADAMOLI  N.  57  PER  LAVORI  DALLA 
STESSA ESEGUITI A FRONTE DI CANONI CONCESSORI DOVUTI.

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 21/12/2023

13/12/2023 TARTAGLIA CHIARA
18/12/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-415

OGGETTO:  COMPENSAZIONE  TRA  SOMME  RICONOSCIUTE  ALL’A.S.D. 
KADOINKATENA CONCESSIONARIA DELLA PORZIONE SUD DEL SOTTOGRADINATA 
EST DELL’IMPIANTO SCIORBA ADIBITA A PALESTRA DI ARRAMPICATA E SITA IN 
GENOVA, VIA ADAMOLI N. 57 PER LAVORI DALLA STESSA ESEGUITI A FRONTE DI 
CANONI CONCESSORI DOVUTI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt.107, 153 comma 3 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 D.Lgs. 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e integrazioni;
- gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL)

Visti inoltre:
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09/01/2018; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
-   in  data  28/12/2012  è  stato  stipulato  tra  la  S.p.a.  SportInGenova  in  liquidazione  e  l’A.S.D. 
Kadoinkatena  il  contratto  avente  ad  oggetto  l’affidamento  della  gestione  della  palestra  di 
arrampicata posta nella porzione sud del sotto gradinata est dell’impianto sportivo Sciorba, per un 
periodo di tempo di 8 anni e 8 mesi decorrente dall’01/01/2013 al 31/08/2021, rinegoziato, con atto 
cron. 9 del 30/07/2021, che ne ha posticipato la scadenza al 31/08/2034; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 -  con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28/03/2014,  in coerenza con quanto previsto 
nella delibera di Consiglio Comunale n. 35/2010, si è proceduto alla chiusura della liquidazione di 
SportInGenova S.p.a  e  l’impianto Sciorba è rientrato, così come l’impianto Lago Figoi, lo stadio 
Ferraris, lo stadio Carlini e il campo Villa Gentile, nella proprietà dei beni patrimoniali del Comune 
di Genova, con conseguente subentro di quest’ultimo nella gestione dei contratti  di concessione 
afferenti i citati impianti sportivi;
- ai sensi dell’art. 16, comma 2 del contratto 28/12/2012 stipulato con l’A.S.D. Kadoinkatena, la 
stessa  avrebbe  dovuto  attuare  gli  investimenti  indicati  nel  piano  degli  investimenti  per  un 
complessivo ammontare di Euro 52.000,00, IVA inclusa;
-  nel corso della gestione, la concessionaria provvedeva, per poter continuare ad usufruire dei locali 
ad essa affidati, ad effettuare, in eccedenza rispetto al citato obbligo contrattuale, ulteriori interventi 
di ripristino, comprendenti tra l’altro la fornitura di 2 boiler e di n. 6 fari a led, sostenendo la spesa 
aggiuntiva di euro 14.073,66;
- la stessa richiedeva quindi il riconoscimento, a scomputo di corrispondente quota di canoni con-
cessori insoluti, delle spese riferite ai suddetti interventi, documentando tali opere con relazione del 
21/03/2017 recante prot. 148340 del 04/05/2017 dell’allora competente Direzione Patrimonio, De-
manio e Impiantistica Sportiva e producendo le quietanze relative ai costi all’uopo sostenuti;
- all’esito dell’istruttoria volta a valutare le istanze del gestore, la Direzione Sport, esaminata la do-
cumentazione prodotta ed effettuate le relative valutazioni di congruità, riteneva, come da relazione 
tecnica prot. 588334 del 12.12.2023 allegata quale parte integrante, di poter riconoscere, considerata 
la tipologia degli interventi eseguiti, la somma di Euro 14.073,66 IVA inclusa, ai fini della compen-
sazione con quota corrispondente di canoni concessori insoluti; 

Rilevato che:
-  la Società concessionaria è ad oggi debitrice dell’importo di euro 9.629,44 IVA inclusa 

riferito ai seguenti canoni concessori pregressi:
- canone anno 2018= Euro 2.740,68, IVA inclusa;
- canone anno 2019= Euro 2.776,30, IVA inclusa;
- canone anno 2022= Euro 1.971,46, IVA inclusa;
- canone anno 2023= Euro 2.141,00, IVA inclusa; 

Valutato  pertanto  di  riconoscere  alla  stessa,  vista  la  relazione  di  congruità  prot.  588334  del 
12.12.2023 la somma di Euro 9.629,44 di cui sopra a scomputo dei canoni concessori sopra elencati  
e di provvedere al riconoscimento della quota eccedente, pari ad Euro 4.444,22 IVA inclusa, ed allo 
scomputo della stessa dal canone 2024 e seguenti a mezzo di successivi provvedimenti;

Considerato altresì che:
- la A.S.D. Kadoinkatena è soggetta a regime fiscale semplificato e non porta in detrazione l’IVA, 
come da dichiarazione del 28/04/2021 allegata al presente atto quale parte integrante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che la Civica Amministrazione ha previsto a bilancio lo stanziamento necessario per pro-
cedere alla compensazione della somma riconosciuta alla suddetta Società’ con l’importo dei canoni 
da essa dovuti; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosalba Sfregola, responsabile del pro-
cedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 che provvederà a tutti gli atti necessari all’ese-
cuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

IL DIRIGENTE
DISPONE

Per i motivi di cui in premessa:

1) di riconoscere in favore dell’A.S.D. Kadoinkatena (C.f. 95058890104) con sede in Via Adamoli 
c/o Sciorba, 16141 Genova (Cod. Benf. 43147) l’importo di Euro 9.629,44  IVA inclusa a fronte 
della spesa dalla stessa sostenuta per lavori presso l’impianto sportivo in Via Adamoli n. 57;

2) di dare atto che, a fronte della spesa di cui al punto 1), verranno scomputate, le seguenti somme:
-  canone anno 2018= Euro 2.740,68, IVA inclusa, (ACC 2018/1504);
-  canone anno 2019= Euro 2.776,30, IVA inclusa, (ACC 2019/1262);
-  canone anno 2022= Euro 1.971,46, IVA inclusa, (ACC 2022/2247);
-  canone anno 2023= Euro 2.141,00, IVA inclusa (ACC 2023/2433); 

 
3) di impegnare, in ambito commerciale, l’importo di euro 9.629,44 di cui imponibile euro 7.892,98 

ed euro 1.736,46 al capitolo di Uscita 39549 “Manutenzioni” c.d.c. 2850.640 “Impianti sportivi” 
p.d.c. 1.3.2.9.8. “Manutenzione ordinaria e riparazioni” (IMP 2023/18801)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di provvedere alla diretta regolarizzazione delle partite contabili tramite emissione di richiesta di 
reversale  digitale  e  contestuale  atto  di  liquidazione  digitale  della  spesa,  procedendo  alla 
compensazione in termini di cassa;

5) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.;

8)  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web https://smart.comune.genova.it/ , nel rispetto delle prescrizioni del D. Lgs. 
n. 33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza”;

Il Dirigente
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-415

AD OGGETTO

COMPENSAZIONE  TRA  SOMME  RICONOSCIUTE  ALL’A.S.D.  KADOINKATENA 
CONCESSIONARIA  DELLA  PORZIONE  SUD  DEL  SOTTOGRADINATA  EST 
DELL’IMPIANTO  SCIORBA  ADIBITA  A  PALESTRA  DI  ARRAMPICATA  E  SITA  IN 
GENOVA, VIA ADAMOLI N. 57 PER LAVORI DALLA STESSA ESEGUITI A FRONTE DI 
CANONI CONCESSORI DOVUTI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























